"O miserae, quas Achaica manus" inquit "[in] bello non traxerit ad letum sub moenibus patriae! O gens infelix, cui exitio Fortuna reservat te? Iam, post excidium Troiae, septima aestas vertitur, cum ferimur freta, cum [ferimur] omnis terras, emensae tot inhospita saxa atque sidera, dum per magnum mare sequimur Italiam fugientem et volvitur [in] undis. Hic [sunt] fines fraterni Erycis atque hospes Acestes: <630> quis prohibet iacere muros [hic] et dare urbem civibus? O patria et Penates, nequiquam rapti ex hoste, nullane moenia iam dicentur Troiae? Nusquam videbo Hectoreos amnis, Xanthum et Simoenta? Quin, agite et mecum exurite infaustas puppis, nam imago vatis Cassandrae visa [est] per somnum dare mihi ardentis faces: 'Quaerite Troiam hic; hic domus est' inquit 'vobis.' Iam tempus [est] res agi, nec mora [debet esse] tantis prodigiis.

en = ecce / Neptuno: dat.
 ministrat = dat nobis
 animumque = atque hortatur (dep.)
 nos

infensum = hostilem, inimicum

conixa = omnibus viribus utens
 coruscat = ciet / Iliadum = gen. pl.
 hic = tunc

Non Beroe ... = Haec quam videtis
 non est Beroe
 ardentis / qui: exclamat.

gressus = modus ambulandi

dudum = nuper

careret munere = non posset
 sacrificio adesse
 Anchisae: dat.

ancipites = dubitantes / spectabant

fatis = propter fata
 sustulit < tollo, -ere
 secuit < seco, -are

monstris (plur. pro sing.) = visu (<
 visus, -us) = propter visum

immissis habenis = liber, nihilo
 impediante / Volcanus = ignis
 puppis: acc. pl.

naves

En, quattuor arae Neptuno [sacratae]: deus ipse ministrat <640> faces
 animumque."

Haec memorans, prima corripit vi infensum ignem atque, sublata
 dextra [manu], conixa coruscat [eum] procul et iacit. Mentis Iliadum
 [manent] arrectae atque corda [manent] stupefacta. Hic una e multis,
 quae maxima [erat] natu, Pyrgo, regia nutrix tot natorum Priami,
 [dixit]: "Non Beroe vobis [adest], non haec est, matres, Rhoeteia
 coniunx Dorycli; notate signa divini decoris ardentisque oculos: qui
 spiritus [est] illi, qui vultus atque sonus vocis vel gressus [est illi]
 eunti! Egomet ipsa, dudum digressa, reliqui <650> Beroen aegram,
 indignantem quod [ipsa] sola careret [hoc] tali munere nec inferret
 Anchisae meritos honores." Haec effata [est].

At matres, primo, ancipites oculisque malignis, spectare rates,
 ambiguae inter miserum amorem praesentis terrae atque regna
 vocantia [eas] fatis, cum dea sustulit se per caelum paribus alis atque
 sub nubibus secuit ingentem arcum [in] fuga. Tum vero, attonitae
 monstris actaeque furore, conclamant, rapiuntque ignem <660> [e]
 penetralibus focus; pars spoliant aras atque coniciunt frondem,
 virgulta ac faces. Immissis habenis, Volcanus furit per transtra et
 remos et pictas puppis [de] abiete. Eumelus nuntius perfert ad
 tumulum Anchisae cuneosque theatri navis incensas [esse],

equestres cursus: acc. pl.

equo = equitans

quo tenditis? = quo ire vultis?

Argivum: gen. pl.

en = ecce

ciebat = faciebat, hortabat

Teucrum: gen. pl.

concava saxa = cavernas ubi possint
se celare

mutatae = mutatae rursus in
sanitatem

excussa = expulsa

posuerunt = deposuerunt / vires

vivit = ardet

vapor = ignis / est < edo, edere

herorum: gen. pl.

abscindit / vocat

tendit / exosus es = odisti

ad unum = usque ad ultimum
(ali)quid

tenues / Teucrum: gen. pl.

et ipsi respiciunt atram favillam volitare in nimbo. Et Ascanius primus, ut laetus ducebat equestris cursus, sic acer petivit turbata castra equo, nec exanimes magistri possunt retinere [eum]. "Quis [est] iste novus furor? Quo tenditis nunc, quo," inquit, <670> "heu miserae cives? Non uritis hostem inimicaque castra Argivum, [uritis] vestras spes. En, ego [sum], vester Ascanius!" Proiecit ante pedes inanem galeam qua indutus ciebat simulacra belli [in] ludo. Simul Aeneas accelerat, simul agmina Teucrum. Ast illae, metu, passim diffugiunt per diversa litora atque furtim petunt silvas et, sicubi [sint], concava saxa; piget incepti [facinoris] lucisque, atque, mutatae, agnoscunt suos atque luno excussa est [e] pectore [earum].

Sed non idcirco flamma atque incendia posuere indomitas viris; <680> stупpa vivit sub udo robore, vomens tardum fumum, lentusque vapor est carinas et pestis descendit toto corpore [navium], nec vires herorum infusaque flumina [aquae] prosunt.

Tum pius Aeneas abscindere vestem [ab] umeris atque vocare deos auxilio et tendere palmas: "Iuppiter omnipotens, si nondum exosus [es] Troianos ad unum [hominem], si quid [tua] antiqua pietas respicit humanos labores, da nunc flammam evadere [e] classi, pater, et eripe [e] leto <690> tenuis res Teucrum;

demitte = mitte	vel tu, si mereor, demitte morti infesto fulmine quod superest, atque
hic = in hoc loco	hic obrue [nos] tua dextra [manu]."
sine more = modo inusitato	Vix haec ediderat cum atra tempestas, effusis imbris, sine more
ardua terrarum = cuspides montium	furit atque ardua terrarum et campi tremescunt tonitru; imber
aqua: ablat.	turbidus aqua atque nigerrimus densis Austris ruit [ex] aethere toto,
madescent = umida fiunt	atque puppes implentur super, robora semusta madescent, donec
vapor = ignis / restinctus = extinctus / amissis = deletis	omnis vapor restinctus [est] et omnes carinae, quattuor amissis,
a peste = ab exscidio, a ruina	servatae [sunt] a peste.
casu = eventu	At pater Aeneas, concussus acerbo <700> casu, [in] pectore versans,
mutabat ingentes curas = dubitabat de ingentibus curis	mutabat ingentis curas, nunc huc, nunc illuc, resideretne [in] Siculis
capesseret = perveniret ad	arvis, oblitus fatorum, capesseretne Italas oras. Tum senior Nautes,
Tum ... fatorum: sententia fit interrupta	quem unum docuit Tritonia Pallas atque reddidit [eum] insignem
portenderet = significaret	multa arte (haec dabat [ei] responsa, vel quae portenderet magna ira
deorum / isque: sententia iterum incipit	deum vel quae posceret ordo fatorum); isque, solatus Aenean, inquit
ferendo = sufferendo	his vocibus: "Nate dea, sequamur quo fata trahunt retrahuntque;
consiliis = consiliorum	quidquid erit, omnis fortuna superanda est <710> ferendo; est tibi
volentem = si vult	Dardanius Acestes, divinae stirpis: cape hunc [ut] socium consiliis et
superant = supervacanei sunt	coniunge [tibi eum] volentem, trade huic [eos] qui, navibus amissis,
pertaesum est = taedet	superant et quos pertaesum est magni incepti rerumque tuarum;
aequore = mari (ablat.)	atque delige logaevos senes ac matres aequore fessas et quidquid
quidquid: neutr. pro masc. quisquis	tecum invalidum metuensque pericli est,